ਵੱਲ

ਪ੍ਰਿਸੀਪਲ, ਬਾਬਾ ਮੁੱਝ ਕਾਨਵੈਂਟ ਸਕੂਨ ਕਰਮਾਈ

ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ : ਹੁਸਿਆਰਪੁਰ

ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ: 14.8-200/

ਵਿਸ਼ਾ:- ਸੀ.ਬੀ.ਐਸ.ਈ. ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਨਾਲ ਐਫੀਨੀਏਸ਼ਨ ਕਰਾਉਣ ਨਈ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਬਤ।

\*\*\*\*

ਸ੍ਰੀਮਾਨ ਜੀ,

ਉਪਰੋਫਤ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਆਪ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ: ਨਿੱਲ ਮਿਤੀ 25/10/2000 ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿਚ।

- 2. ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਵਲੋਂ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਸਮੇਤ ਹਲਫੀਆਂ ਖਿਲਾਲ 'ਚਿਲ੍ਹਾ ਸਿਖਿਆ ਅਫਸਰ ਹੁਸ਼ਿਕਾਰਹੁਫ਼ ਕੇ ਡੀ.ਪੀ.ਆਈ (ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਏਸ਼ੀਡਡ(ਸ) ਦੀਆਂ ਸਿਫਾਰਸ਼ਾਂ ਨੂੰ ਗਹੁ ਨਾਲ ਵਿਚਾਰਨ 'ਤੇ ਬਾਅਦ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਲੋੜੀਦਾ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਇਸ ਸ਼ਰਤ ਤੇ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਭਵਿੱਖ ਵਿਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਇੰਸਪੈਕਸ਼ਨ ਹੋਣ ਤੇ ਜੈਕਰ ਇਹ ਤੱਥ ਸਾਹਮਣੇ ਆਉਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਆਪ ਵਲੋਂ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਸਮੇਂ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਗਲਤ ਸੂਚਨਾ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਦਰਖਾਸ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਅਤੇ/ ਜਾਂ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਜਾਰੀ ਛੀਤੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਆਪ ਵਲੋਂ ਪਾਲਣਾ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਤੇ ਇਸ ਤਰਾਂ ਹਲਫੀਆਂ ਬਿਆਨ ਦਿੱਤੀਆਂ ਲਿਖਤੀ ਸ਼ਰਤਾਂ ਨੂੰ ਨਹੀਂ ਮੰਲਿਆ ਜਾਂਦਾ ਰਿਹਾ, ਤਾਂ ਅਜ਼ਿਚੇ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਇਹ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਵਾਪਸ ਲਿਆ ਜਾਂ ਸ਼ਲਦਾ ਹੈ ਅਤੇ
- 3. ਇਹ ਸ਼ਰਤ ਵੀ ਲਗਾਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਵਿਚ ਪੰਜਾਬੀ ਨੂੰ ਨਾਜ਼ਮੀ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਤੋਰ ਤੇ ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿਖਿਆ ਖੋਰਡ ਵਲੋਂ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕੀਤੇ ਪਹਿਲੀ ਕਲਾਸ ਤੋਂ ਦਸਵੀਂ ਕਲਾਸ ਦੇ ਸਿਲੇਬਸ ਨਨਸਾਰ ਹਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਪੜਾਉਣਾ ਨਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਸੀ.ਬੀ.ਐਸ.ਈ. ਅਜਿਦੇ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿਚ ਪੰਜਾਬੀ ਦੇ ਇਸ਼ਤਿਹਾਨ ਲੈਣ ਦਾ ਉਪਰਾਲਾ ਨਾਜ਼ਮੀ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਇਸ ਦੇ

ਨਾਲ ਹੀ ਇਹ ਵੀ ਟਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਅਜਿਹਾ ਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿਚ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੈਟ ਤੁਰੰਤ ਵਾਪਸ ਨੇ ਨਿਆਂ ਜਾਵੇਗਾ।

4. ਤੁਸ਼ੀ ਖੁਦ ਤੇ ਤੁਹਾਡੀ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਇਸ ਗੱਠ ਨੂੰ ਵੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਗੈ ਕਿ ਤੁਹਾਡੇ ਜਿਲ੍ਹੇ ਦੇ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿਖਿਆ ਅਫਸਰ ਵਲੋਂ ਅਤੇ ਸਿਖਿਆ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਉਚ-ਆਧਿਕਾਰੀਆਂ ਵਲੋਂ ਜਿਵੇਂ ਵੀ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਜਾਂ ਸਕੂਟ ਦੀ ਇੰਨਸਪੈਕਸ਼ਨ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸਨੂੰ ਨੋੜੀਦੀ ਸੂਚਨਾ ਉਪਲਬਧ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ਅਤੇ ਨਾਨ ਹੀ ਨੋੜੀਦਾ ਸਹਿਯੋਗ ਵੀ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

8.

ਸੰਯੁਕਤ ਸਹੱਤਰ ਜਿਖਿਆ<sup>\*</sup> ਕ੍ਰਿਕ੍ਰ

ਿੱਠ ਐਕਣ ਨੈ: 11/ 93 /2001/2fਸ3/

ਜਿਤੀ:

ਊਤਾਰਾ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਿਖਿਆ ਵਿਭਾਗ( ਪ੍ਰਾਈਵੈਟ ਏਤਿਡ(ਸ਼) ਪੰਜਾਬ,ਚੈਡੀਗੜ੍ਹ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਮੀਮੋ ਨੰ: ﴿ 1/2000-ਗ੍ਰਾਂਟ 1(2) ਮਿਟੀ 27,9,2000 ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿਚ ਭੈਜਕੈ ਬੈਨਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਉਪਰੈਕਤ ਸਕੂਲ ਦੀ ਹਰ ਪੰਜ ਸਾਲ ਵਿਚ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਇਕ ਵਾਰ ਇੰਨਸਪੈਕਸ਼ਨ ਹਰ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਨਸਪੈਕਸ਼ਨ ਰਿਪੋਰਟ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਦਿੰਨਸਪੈਕਸ਼ਨ ਹਰ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਨਸਪੈਕਸ਼ਨ ਰਿਪੋਰਟ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇ ਤਾਂ ਜੋ ਇਹ ਪਤਾ ਲਗਦਾ ਰਿਹਾ ਕਿ ਸਬੰਧਤ ਸਕੂਲ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਜਾਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਇੰਨ ਬਿੰਨ ਪਾਣਣਾ ਕਰਦਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ਜਾਂ ਠਹੀਂ।

> 2/3 ਸੰਯੁਕਤ ਸਕੱਤਰ ਸਿਖਿਆ

## True translation from Punjabi version to English

No. 11/93/2001-2 Edu3/15546

Punjab Government

Education Department

(Education-3 Branch)

To

The Principal,
Baba Manjh Convent School,
Kangmai.
District Hoshiarpur.

Date, Chandigarh: 14.8.2001

Subject: Regarding issuance of No Objection Certificate for affiliation

with C.B.S.E., New Delhi.

\*\*\*\*

Sir.

With reference to your letter No. Nil dated 25/10/2000 on the above subject.

- 2. After closely considering the documents along with affidavit submitted by the Management of your school, recommendations of District Education Officer Hoshiarpur and D.P.I. (Private Aided (S) necessary "No Objection Certificate" is being issued by Punjab Government on this condition that in future, on any complaint during inspection, if this fact came to fore that at the time of obtaining No Objection Certificate, the application was submitted on the basis of wrong information or that you have not complied with the instructions issued by Punjab Government from time to time and as such written conditions given in the affidavit are not being complied with, then in such circumstances this No Objection Certificate can be taken back at any time.
- 3. This condition is also being imposed that in your school in accordance with syllabus prescribed by Punjab School Education Board teaching of Punjabi as a compulsory subject from First Class to Tenth Class shall be compulsory and C.B.S.E. shall make

Principal Baba Manjh Convent Sr. Sec. School Kang Mai, Hariana, Hoshiarpur



Attested True, Translation of the Documents produced in original in Punjabi/Urdu

JARNAIL SINGH SEHGAL Notary Public

Hoshiarpur (Pb.) India 0 4 12 7 9

mandatory endeavor to give examination of Punjabi in such schools and it is also said that in the event of non compliance the No Objection Certificate will be taken back forthwith.

4. You yourself and your Management shall also ensure this matter that as and when any type of information is sought for by the District Education Officer of your district or by any higher-officer of Education Department or inspection of school is carried out then the requisite information shall made available to him and side by side necessary cooperation will be extended.

Sd/- XXX Joint Secretary Education

Endorsement No. 11/93/2001/2Edu3/

Date:

Copy of the above is forwarded to the Director Education Department [Private Aided (S)], Punjab, Chandigarh with reference to his office memo No. 11/2000-Grant 1(2) dated 27.9.2000 and it is requested that in every five years the inspection of the above school at least for once should invariably be carried out and Inspection Report be submitted to the Government so that it could be known that the concerned school is exactly complying with the instructions issued by the Government or not.

Sd/-XXX Joint Secretary Education



Attested True, Translation of the Documents produced in original in Punjabia Urdu

JARNAIL SINGH SEHGAL Notary Public Hoshiarpur (Pb.) India (M) 9815979333

041219

Baba Manjh Convent Sr. Sec. School Kang Mal, Hariana, Hoshiarpur